
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1311 del 30/10/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 30/10/2024 n. 1311 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 76, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 36/2023 PER L'APPALTO DELLA POLIZZA 
INCENDIO, FURTO, MACCHINE ELETTRONICHE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 
1101 DEL 16/09/2024: APPROVAZIONE VERBALE N. 1 E CONFERIMENTO MANDATO 
AL BROKER AON SPA PER ESPLETAMENTO INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA INCENDIO, FURTO, MACCHINE 
ELETTRONICHE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che con determinazione n. 1101 del 16/09/2024, esecutiva nei termini di legge, 
è stato disposto, tra l’altro:  

1. di procedere alla preventiva indagine di mercato volta all’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza bando di 
cui all’art. 76, comma 2, lettera a) del D. Lgs.n. 36/2023 per l’affidamento della 
“Polizza Incendio, furto, macchine elettroniche” dell’ente per il periodo dalle ore 24:00 
del 30/11/2024 alle ore 24:00 del 31/12/2027, oltre “opzione di proroga” di 6 mesi ai 
sensi dell’art. 120, comma 10, del medesimo decreto per un importo a base di gara 
pari ad € 247.250,00; 

2. di approvare l’avviso, allegato all’atto, per la manifestazione di interesse, unitamente 
allo schema della domanda di partecipazione e capitolato; 

 
VISTO il verbale n. 1 del 28/10/2024 della Commissione di gara costituita con 
determinazione n. 862/2024 nel quale si dà atto che alla scadenza del termine previsto nella 
lettera d’invito (ns prot. n. 36598/2024) relativa alla procedura negoziata di cui all’oggetto 
non sono pervenute offerte mediante l’applicativo TuttoGare da parte degli operatori 
economici invitati e pertanto la gara viene dichiarata deserta;  

 
CONSIDERATO che: 
- si stanno riscontrando difficoltà nell’affidare la “Polizza incendio, furto, macchine 
elettroniche” in quanto tale lotto è risultato privo di offerte sia nel procedimento di appalto, 
mediante il ricorso ad una “procedura aperta” ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 
(BAN74S), dei servizi assicurativi dell'Ente mediante n. 7 lotti di cui alla determinazione n. 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1311 del 30/10/2024 

711/2024 che nella successiva procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 di cui alla determinazione n. 1101 del 16/09/2024; 
- la compagnia assicurativa Unipol ha dato disponibilità a prorogare le attuali polizze 
Incendio, Furto ed Elettronica fino al 30/11/2024 (ns prot. n. 33151/2024); 
- con determinazione n. 1106/2024 le attuali polizze Incendio, Furto ed Elettronica 
sono state prorogate fino al 30/11/2024; 
- c’è assoluta urgenza di individuare quanto prima l’operatore economico (compagnia 
assicurativa) al quale affidare la “Polizza Incendio, furto, macchine elettroniche”, così da 
garantire la continuità della copertura assicurativa attiva dal 01/12/2024; 

 
RICHIAMATE le ns. note prot. n. 29132 del 06/08/2024 e n. 37198 del 14/10/2024 con le 
quali si comunicava all’attuale compagnia assicurativa Unipolsai Assicurazioni – Agenzia 
Assiadriatica Srl la volontà da parte dell’ente, per esigenza di razionalizzazione della spesa 
come da decreto del Presidente n. 136 del 10/10/2024 (successivamente integrato con 
decreto n. 145 del 17/10/2024) con il quale è stata approvata l’opzione anticipata di acquisto 
della “Cittadella degli studi di Fabriano” da finanziare con mutuo di Cassa Depositi e Prestiti 
– anno 2024, di procedere, entro il corrente anno, al riscatto anticipato del leasing 
immobiliare “La Cittadella degli Studi di Fabriano” oggetto della Polizza All Risk e 
Responsabilità civile verso terzi n.1/2518/174/159292038 del 18/12/2018 stipulata con 
UNIPOLSAI SpA, e pertanto di ritenere cessata a tale data la suddetta polizza;  

 
VISTA pertanto la necessità di includere anche l’immobile Cittadella degli Studi di Fabriano 
all’interno dell’elenco degli immobili da assicurare con la Polizza Incendio, Furto, Elettronica; 
 
RITENUTO di valutare, nell’affidamento della Polizza Incendio, Furto, Elettronica, l’ipotesi 
di una polizza che contempli anche il primo rischio assoluto; 
 
RICHIAMATI: 

- la determinazione n. 91/2024 con la quale l’ente ha proceduto ad affidare ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante trattativa diretta 
sul Mepa, all’operatore economico Aon Spa il servizio di brokeraggio assicurativo per la 
durata di anni tre con opzione di proroga di un anno, 
- il contratto di brokeraggio assicurativo sottoscritto con Aon Spa (prot. n. 4925/2024) il 
quale prevede espressamente tra le prestazioni oggetto del contratto stesso l’attività 
relativa all’analisi di mercato (art. 2 del capitolato allegato al contratto di brokeraggio); 
 

RITENUTO, pertanto, viste le motivazioni sopra esposte, di procedere con l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 76, comma 2, lett. a ) del D.lgs. n. 36/2023, della “Polizza Incendio, Furto, 
Elettronica”, Lotto 1 del BAN74S, previa indagine di mercato da espletare mediante il broker 
Aon Spa, al fine di reperire la migliore offerta economica e alle migliori condizioni di mercato, 
indirizzata ai 6 operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla 
procedura negoziata senza bando di cui all’art. 76, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento della suddetta polizza (verbali istruttoria pubblicato sul portale 
TuttoGare);  
 

 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1311 del 30/10/2024 

DATO ATTO CHE 
• i requisiti degli operatori economici, il gruppo di lavoro, le statistiche sinistri, e il 

Capitolato speciale prestazionale di appalto sono quelli già individuati nelle 
richiamate determinazioni nn. 711/2024 e 1101 del 16/09/2024; 

• gli elenchi degli immobili sono invece integrati con l’inclusione del plesso della 
Cittadella degli studi di Fabriano, per le motivazioni già esplicitate; 

• verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13/08/2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-Legge 12 
novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 
17 dicembre 2010; 

• sulla base dell’importo a base di gara, è previsto a carico della stazione appaltante il 
versamento di un contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (delibera 
Anac n. 610 del 19/12/2023) pari ad € 250,00; 

• l’opera del broker sarà remunerata, in conformità alla prassi di mercato, dalla 
Compagnia aggiudicataria secondo la percentuale di remunerazione indicata nel 
relativo contratto; 

• che il CPV prevalente è 66516400-4; 
• che il CIG è B317935A77; 

 
ACCERTATA l’esistenza delle seguenti coperture finanziarie relative al pagamento dei 
premi assicurativi a favore dell’operatore economico che risulterà affidatario della polizza in 
oggetto, già assunte con determinazione n. 711/2024: 
- al capitolo 1031210280/0 del PEG 2024 prenotazione impegno di spesa n. 1052/2024, 
- al capitolo 1031210280/0 del PEG 2025 prenotazione impegno di spesa n. 62/2025, 
- al capitolo 103210280/0 del PEG 2026 prenotazione impegno di spesa n. 8/2026; 

 
DATO ATTO che gli impegni relativi agli importi per i premi assicurativi per l’anno 2027, nel 
caso in cui la copertura assicurativa offerta dall’operatore economico includerà anche tale 
anno, saranno assunti con successivo atto a seguito di approvazione dei relativi documenti 
di programmazione; 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di proroga alla 
Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area “Area 
Affari Generali” del Settore I dell’Ente per il periodo 1/07/2024 – 30/06/2025 con delega di 
funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di 
attività e comunque come precisato nella citata determina;  

 
VISTO che alla Dott.ssa Laura Lampa, titolare dell’incarico di elevata qualificazione 
dell’Area Affari Generali, come da determinazione n. 768 del 16/06/2023, sono assegnate 
le funzioni di Responsabile Unico del Progetto per le procedure di gara afferenti all’Area 
Affari Generali;  

 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 
  



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1311 del 30/10/2024 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di approvare il verbale n. 1 del 28/10/2024 della Commissione di gara costituita con 
determinazione n. 862/2024 nel quale si dà atto che alla scadenza del termine 
previsto nella lettera d’invito (ns prot. n. 36598/2024) relativa alla procedura 
negoziata di cui all’oggetto non sono pervenute offerte mediante l’applicativo 
TuttoGare da parte degli operatori economici invitati e pertanto la gara viene 
dichiarata deserta 

3. di procedere con l’affidamento, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. a ) del D.lgs. n. 
36/2023, della “Polizza Incendio, Furto, Elettronica”, Lotto 1 del BAN74S, previa 
indagine di mercato da espletare mediante il broker Aon Spa, al fine di reperire la 
migliore offerta economica e alle migliori condizioni di mercato, indirizzata ai 6 
operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura 
negoziata senza bando di cui all’art. 76, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 
per l’affidamento della suddetta polizza (verbali istruttoria pubblicato sul portale 
TuttoGare);  

4. di dare atto che il CPV (prevalente) è 66516400-4; 
5. di dare atto che il che il CIG è B317935A77; 
6. ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.n. 267/2000, di imputare la spesa relativa al presente 

atto necessaria al pagamento dei premi assicurativi a favore dell’operatore 
economico che risulterà affidatario della polizza in oggetto, alle seguenti prenotazioni 
di impegno di spesa assunte con determinazione n. 711/2024: 

a. al capitolo 1031210280/0 del PEG 2024 prenotazione impegno di spesa n. 
1052/2024, 

b. al capitolo 1031210280/0 del PEG 2025 prenotazione impegno di spesa n. 
62/2025, 

c. al capitolo 103210280/0 del PEG 2026 prenotazione impegno di spesa n. 
8/2026; 

7. di dare atto che gli impegni relativi agli importi per i premi assicurativi per l’anno 2027, 
nel caso in cui la copertura assicurativa offerta dall’operatore economico includerà 
anche tale anno, saranno assunti con successivo atto a seguito di approvazione dei 
relativi documenti di programmazione; 

8. di imputare la spesa relativa al contributo a favore dell’Anac con sede a Roma in Via 
Minghetti n. 10 c/o Palazzo Sciarra - C.F. 97584460584 pari ad € 250,00, assumendo 
apposito sub-impegno di spesa, alla prenotazione di impegno di spesa n. 1052/2024 
al capitolo 1031210280 del PEG 2024 riducendo di pari importo il sub-impegno di 
spesa n. 306/2024 assunto con determinazione n. 711/2024 al capitolo 
1031210280/0 del PEG 2024; 

9. di nominare responsabile del presente procedimento la dott.ssa Laura Lampa 
Responsabile Area Affari Generali; 

10. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 5 
Determinazione n. 1311 del 30/10/2024 

11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1 e 134, comma 
3, del T.U.E.L. 

 

 

 

Ancona, 30/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LILLINI MONICA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.13.01 
Fascicolo 2024/73 


		2024-10-30T11:19:49+0100




